
Unidade Gestora: 

SI~ 
PRESIDENTE 

DUTRA 

Portal de 
Compras 

Prefeitura Municipal de Presidente Outra/MA 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 032-2022 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Tipo de Disputa: Aberto Número do Processo 28112022003/2022/PMPD 

Tipo de Lance: Valor Unitário Critério de Disputa: MENORVALOR 

Data Disputa: 23/12/2022 09:00:00 Tipo de Pregão: Por Item 

Data lmpug./Escl.: 20/12/2022 09:00:00 Data Fim Propostas: 23/12/2022 07:00:00 

Intervalo Lances: 0,1 000 Prazo lnt. Recurso: 30 minutos 

Objeto: 

~istro de Preços tendo como objeto eventual e futura Contratação de serviços de hospedagens de hotel (diárias) para a 
~eitura Municipal de Presidente Outra/MA 

Às 09:00 horas do dia 23/12/2022, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros 
da Equipe de Apoio, designados pelo decreto nº 230 de 1 O de junho de 2021 em atendimento às 
disposições contidas na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024, de 20 de 
setembro de 2019, referente ao Processo nº 28112022003/2022/PMPD, para realizar os procedimentos 
relativos ao Pregão nº 032-2022. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições 
contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para 
classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados. 
As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro 
da proposta inicial que: conhece e concorda com todas as regras do edital, bem como todos os 
requisitos de habilitação e que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no 
presente processo licitatório. Declara também, que não emprega menor de idade salvo na condição de 
aprendiz (art. 7 inciso XXXlll, da CF) . 

• TUAÇÃO DO PREGÃO: ADJUDICADO 

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP 

Razão Social Nome Fantasia CNPJ 

HOTEL TA VARES L TOA HOTEL TA VARES 08.687 .282/0001-59 

Página 1 de 5 



LOTES / ITENS 

Nº 01 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 032-2022 

Situação: ADJUDICADO 

Descrição: Serviço de hospedagem (diária) em apartamamento simples com banheiro, ar

Quantidade: 2000 

Valor: 186.000,00 

Vencedor HOTEL TAVARES LTDA 08.687.282/0001-59 Valor: 

PROPOSTAS INICIAIS 

Empresa Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro 

80,00 

Situação 

HOTEL TA VARES L TOA 90.0000 180000.0000 22/12/2022 09:12:53 CLASSIFICADA 

CLASSIFICAÇÃO 

• Empresa 

1 HOTEL TAVARES L TOA 

DISPUTA 

Data/Hora Lance 

23/12/2022 09: 12:06 

23/12/2022 09:05:01 

• 

Valor 

80.0000 

90.0000 

Situação 

ADJUDICADO 

Empresa 

HOTEL TA VARES L TOA 

HOTEL TA VARES L TOA 

Valor 

80.0000 

Página 2 de 5 



LOTES / ITENS 

02 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 032-2022 

Situação: ADJUDICADO 

Descrição: Serviço de hospedagem (diária) em apartamamento duplo com banheiro, ar-condicionado, 

Quantidade: 1000 

Valor: 179.680,00 

Vencedor HOTEL TAVARES L TDA 

PROPOSTAS INICIAIS 

Empresa 

HOTEL TA VARES L TOA 

CLASSIFICAÇÃO 

Empresa 

HOTEL TA VARES L TOA 

DISPUTA 

Data/Hora Lance 

23/12/2022 09:12:43 

23/12/2022 09:05:03 

• 

Valor 

140.0000 

170.0000 

Valor Unitário 

170.0000 

08.687.282/0001-59 

Valor Total 

170000.0000 

Situação 

ADJUDICADO 

Empresa 

HOTEL TA VARES L TOA 

HOTEL TA VARES L TOA 

Valor: 140,00 

Data/Hora Registro Situação 

22/12/2022 09:13:00 CLASSIFICADA 

Valor 

140.0000 

Página 3 de 5 



MENSAGENS 
Data/Hora Origem 

13/12 10:06 Sistema 

23/12 09:00 Sistema 

23/1 2 09:01 Pregoeiro 

23/12 09:01 Pregoeiro 

23/12 09:01 Pregoeiro 

23/12 09:01 Pregoeiro 

23/12 09:01 Pregoeiro 

.1209:01 Pregoeiro 

23/12 09:02 Pregoeiro 

23/12 09:02 Pregoeiro 

23/12 09:02 Pregoeiro 

23/12 09:02 Pregoeiro 

23/12 09:02 Pregoeiro 

23/12 09:03 Pregoeiro 

23/12 09:03 Pregoeiro 

23/12 09:05 Sistema 

• 1209:05 Sistema 

23/12 09:15 Sistema 

23/12 09:15 Sistema 

23/12 09:17 Sistema 

23/12 09:17 Sistema 

23/12 09:17 Sistema 

23/12 09:17 Sistema 

23/12 09:17 Sistema 

23/12 09:20 
OTÁVIO RENAN 
MENESES 

23/12 09:20 Sistema 

23/12 09:30 OTÁVIO RENAN 
MENESES 

23/12 09:31 Sistema 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 032-2022 

Item Mensagem 

01 

02 

01 

02 

01 

01 

02 

02 

A situação do pregão foi alterada para: Acolhimento de Propostas. 

Sessão pública aberta! 

BOM DIA, SENHORES LICITANTES. ESTAMOS INICIANDO A SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N. 0 032/2022 CUJO O OBJETO É O REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGENS DE HOTEL (DIÁRIAS) PARA A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OUTRA/MA 
Antes de iniciar a fase competitiva, peço a atenção de todos para alguns breves avisos a respeito 
da presente licitação. 
É importante deixar bem claro, que é de responsabilidade do licitante todas as transações 
efetuadas em seu nome, especialmente, o cadastramento de propostas e o oferecimento de 
lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros, nos termos do Artigo 19, Ili do 
Decreto Federal n.º 10.024/2019. 
Peço-lhes que acompanhem este pregão até o seu desfecho, pois conforme determina as 
condições deste Edital e nos termos do Artigo 19, IV do Decreto Federal n.0 10.024/2019, o licitante 
que deixar de responder qualquer convocação/mensagem do Pregoeiro será responsável pelo 
ônus decorrente da perda de negócio e ficará sujeito a eventuais sanções. 
Na presente licitação, será adotado o MODO DE DISPUTA ABERTO, cujo procedimento 
operacional está previsto no art. 32 e parágrafos do Decreto Federal n.º 10.024/2019. 
O envio de lances, sejam eles intermediários ou destinados a cobrir a melhor oferta, devem 
respeitar o previsto no edital, de modo que as ofertas em desacordo com este critério não serão 
processadas pelo sistema. 
A exclusão de lance pelo pregoeiro durante a fase competitiva é medida excepcional e somente 
será promovida quando houver fortes indícios acerca da inexequibilidade do preço 
Com fundamento no art. 43, ' PAR'3°, da Lei nº 8.666/93 e no Acórdão TCU n 3.418/2014-P, 
informo que os documentos apresentados poderão ser submetidos a diligências para aclarar os 
fatos e confirmar o conteúdo dos documentos, podendo, inclusive, serem solicitados documentos 
complementares para tal averiguação. 
Ressalto a responsabilidade das empresas pela fidedign idade dos atestados, uma vez que a 
constatação de indícios de fraude ou falsificação poderá ensejar sanções de natureza 
administrativa e criminal 
Nos termos do art. 49, inciso V, do Decreto Federal n.º 10.024/19, o fornecedor que não mantiver 
sua proposta poderá ficar impedido de licitar e contratar com a União pelo prazo de até 5 (cinco) 
anos, razão pela qual os licitantes devem formular seus lances com responsabilidade. 
O envio de originais e/ou de cópias autenticadas da documentação somente deverá ocorrer caso o 
Pregoeiro efetue tal solicitação 
As eventuais suspensões da sessão pública serão comunicadas no sistema (chat), com indicação 
da data e horário para a sua retomada , assegurando a todos condições de acompanhar os atos 
praticados durante a licitação. 
Peço que aguardem alguns instantes, por favor, pois, neste momento, farei a análise quanto à 
aceitabilidade preliminar das propostas cadastradas para fins de classificação à fase de lances. 
Disputa do Lote/Item 01 - Serviço de hospedagem (diária) em apartamamento simples com 
banheiro, ar-condici. .. aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o motivo da 
desclassificação das propostas no botão "Propostas Inicias" de cada Lote/Item . 
Disputa do Lote/Item 02 - Serviço de hospedagem (diária) em apartamamento duplo com banheiro, 
ar-condicion ... aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o motivo da 
desclassificação das propostas no botão "Propostas Inicias" de cada Lote/Item. 
O lote/item nº 01 - Serviço de hospedagem (diária) em apartamamento simples com banheiro, ar
condici. .. entrou em PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser declarado arrematante, o seu lance 
deve permanecer vencedor por 2 minutos! 
O lote/item nº 02 - Serviço de hospedagem (diária) em apartamamento duplo com banheiro, ar
condicion ... entrou em PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser declarado arrematante, o seu 
lance deve permanecer vencedor por 2 minutos! 
Disputa do lote/item n• 01 - Serviço de hospedagem (diária) em apartamamento simples com 
banheiro, ar-condici ... encerrada! 
O arrematante do item/lote nº 01 - Serviço de hospedagem (diária) em apartamamento simples 
com banheiro, ar-condici. .. foi o fornecedor com valor R$ 80,0000 ! 
Disputa do lote/item nº 02 - Serviço de hospedagem (diária) em apartamamento duplo com 
banheiro, ar-condicion ... encerrada! 
O arrematante do item/lote nº 02 - Serviço de hospedagem (diária) em apartamamento duplo com 
banheiro, ar-condicion .. . foi o fornecedor com valor R$ 140,0000 ! 
Fase de disputa encerrada. Agora está disponivel no box de documentos abaixo a documentação 
de habilitação enviada no ato de registro da proposta inicial. Apenas a documentação das 
empresas arrematantes serão exibidos. 
Srs. Licitantes, com fundamento disposto no Edital, questiono se existe a possibilidade de redução 
do preço proposto na fase de lances? Abrirei o prazo de 10 minutos para negociação. 
Fase de negociação aberta para todos os itens. Entendemos que o preço pode melhorar, 
solicitamos que você envie sua melhor proposta . 

Enquanto analisamos a documentação, peço o envio da Proposta Adequada 

O Pregoeiro solicitou o envio de documentos do fornecedor HOTEL TAVARES L TOA. Documento: 
PROPOSTA READEQUADA. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na 

Página 4 de 5 



Data/Hora Origem 

23/1 2 10:28 Sistema 

23/12 11 :41 Sistema 

23/12 11 :41 Sistema 

23/1211 :41 Sistema 

23/1 21 1:41 Sistema 

23/12 11 :41 Sistema 

23/12 11 :41 Sistema 

23/12 12:37 
OTÁVIO RENAN 
MENESES 

23/12 12:37 Sistema 

... 1212:37 Sistema 

12 12:37 Sistema 

PROPONENTES 

Razão Social 

HOTEL TA VARES L TOA 

Contato: SUENNE 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 032-2022 

Item Mensagem 

01 

01 

01 

02 

02 

02 

01 

02 

área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o 
mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 23/12/2022 12:00:00 

Documento enviado pelo fornecedor HOTEL TAVARES L TOA! 

Fase de negociação do Lote/Item nº 01 - Serviço de hospedagem (diária) em apartamamento 
simples com banheiro, ar-condici. .. encerrada. 
O fornecedor HOTEL TAVARES L TOA foi declarado VENCEDOR do Lote/Item nº 01 - Serviço de 
hospedagem (diária) em apartamamento simples com banheiro, ar-condici .. .. 

Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 23/12/2022 12: 11 :58 

Fase de negociação do Lote/Item nº 02 - Serviço de hospedagem (diária) em apartamamento duplo 
com banheiro, ar-condicion ... encerrada. 
O fornecedor HOTEL TA VARES L TOA foi declarado VENCEDOR do Lote/Item nº 02 - Serviço de 
hospedagem (diária) em apartamamento duplo com banheiro , ar-condicion .... 

Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 23/1 2/2022 12:11 :58 

Obrigado a todos a sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação. 

O Lote/Item nº 01 - Serviço de hospedagem (diária) em apartamamento simples com banheiro, ar
condici. .. foi ADJUDICADO. 
O Lote/Item nº 02 - Serviço de hospedagem (diária) em apartamamento duplo com banheiro, ar
condicion ... foi ADJUDICADO. 

A situação do pregão foi alterada para: Adjudicado . 

Nome Fantasia 

HOTEL TAVARES 

(99)991113242 ************ 

CNPJ 

08.687.282/0001-59 

OTÁVIO RENAN MENESES DELMONDES SANTANA/Pregoeiro 

.A RAFISA CANTANHEDE OLIVEIRA/Equipe de Apoio 

MATEUS SOUSA PEREIRA DA SILVA/Equipe de Apoio 

Página 5 de 5 


